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BUDGET 2008-2011, MÅLSÆTNINGER, RESULTATKRAV OG 
OPFØLGNINGSMETODER FOR MILJØUDVALGETS OMRÅDE  

Budget 2008-2011 indeholder – udover de økonomiske rammer – en opstilling af målsætninger, 
resultatkrav og opfølgningsmetoder.

Kommunestrategien 2006-2009 danner rammen for udmøntningen af målsætninger i resultatkrav og 
opfølgningsmetoder. Herudover kan Miljøudvalget vedtage supplerende målsætninger, som ligeledes skal 
udmøntes i resultatkrav og opfølgningsmetoder.

Målsætninger, resultatkrav og opfølgningsmetoder er en integreret del af fagudvalgenes behandling af 
budgetforslagene. By- og Miljøforvaltningen lægger op til en separat drøftelse af målsætninger, resultatkrav 
og opfølgningsmetoder, således at målsætninger, resultatkrav og opfølgningsmetoder behandles på dette 
udvalgsmøde i maj måned, mens den talmæssige del af budgettet samt de øvrige bemærkninger til budgettet 
behandles på udvalgets møde i juni.

By- og Miljøforvaltningen har udarbejdet et forslag til målsætningernes udmøntning i resultatkrav og 
opfølgningsmetoder (bilag 1).

By- og Miljøforvaltningen forelægger de opstillede målsætninger, resultatkrav og opfølgningsmetoder til 
drøftelse.

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

Bilag:

MIU:

Drøftet, og behandles endeligt sammen med budget 2006-2009 på næste møde.
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MILJØUDVALGET, BUDGETOPFØLGNING 1. KVARTAL 2007, DRIFTS- OG 
ANLÆGSUDGIFTER  

By- og Miljøforvaltningen forelægger opfølgningen på budgettet for 1. kvartal 2007. Der vedlægges 
oversigt over Miljøudvalgets driftsområder samt oversigt over anlægsprojekter (bilag 2).

Driftsudgifter

Miljø
Det oprindelige driftsbudget var på netto 1,517 mio. kr. Der er ikke givet tillægsbevillinger i løbet af 1. kvartal. 
Forbruget efter 1. kvartal var 0,143 mio. kr. svarende til en forbrugsprocent på 9,4 % af det korrigerede 
budget budget. Til sammenligning var forbrugsprocenten efter 1. kvartal 2006 i forhold til regnskabsresultatet 
13,8 %.

På udgiftssiden er forbrugsprocenten for udgifter er 18,3 %, hvilket er relativt lavt efter 1. kvartal, men som 
ikke giver anledning til yderligere bemærkninger.
På indtægtssiden er alle indtægter for miljøtilsyn konteret og viser en mindreindtægt for 2007 på knap 
100.000 kr. Forvaltningen vil undersøge, hvordan rammen for bevillingsområdet Miljø som helhed kan 
overholdes.
 
Forsyningsvirksomhederne
Det oprindelige driftsbudget var -44,8 mio. kr. (nettoindtægter). Udgifterne udgør 203,8 mio. kr. og 
indtægterne 248,6 mio. kr. Der er ikke givet tillægsbevillinger i løbet af 1. kvartal. Forbruget efter 1. kvartal 
var -66,0 mio. kr. (nettoindtægter) svarende til en forbrugsprocent på 147,4 %.
I 2007 har forvaltningen taget skridt til, at Forsyningsafdelingens betalinger til Driftsafdelingen vedrørende 
vandforsyning og spildevand (overførte kontraktbeløb) sker kvartalsvis, således at der ikke længere er store 
udsving i forbrugsprocenterne.
Det samme har ikke kunnet lade sig gøre for Renovation og Varmeforsyning, og den ulige kontering af 
udgifter og indtægter på særligt Renovation er årsagen til, at der for Forsyningsområdet som helhed er meget 
høje forbrugsprocenter.

Anlægsudgifter
Af bilag 2 fremgår det korrigerede budget og forbrug pr. 31.03.2007 for de igangværende anlægsprojekter på 
Miljøudvalgets område. I denne opgørelse pr. 31.03.2007 er der kun gjort op for anlægsprojekterne i budget 
2007 og således ikke anlægsprojekter for tidligere år. Årsagen er, at Byrådet først efter udgangen af 1. 
kvartal har godkendt overførslen af uforbrugte rådighedsbeløb.

Miljø
Det korrigerede budget for anlægsprojekter i budget 2007 var 0,213 mio. kr. pr. 31.03.2007. Hele budgettet 
forventes på nuværende tidspunkt brugt i 2007, således at der ikke forventes overført noget til 2008.
 
Forsyningsvirksomhederne
Det korrigerede budget for anlægsprojekter i budget 2007 var 46,574 mio. kr. pr. 31.03.2007. Forbruget i 
samme periode var 0,925 mio. kr. svarende til en forbrugsprocent på 2,0 %. Gennemgangen af 
anlægsopgavernes status peger på et forventet forbrug i 2007 på i alt 28,473 mio. kr. Der forventes på 
nuværende tidspunkt overført rådighedsbeløb til 2008 på 18,1 mio. kr. Overførselsbeløbets størrelse er 
behæftet med usikkerhed.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

Bilag:



MIU:

Til efterretning.
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AFRAPPORTERING AF AGENDA 21, BORGERPROJEKTER  

I budget 2006 var der afsat 56.509 kr. til Agenda 21, borgerprojekter. 

Agenda 21-plan 2005–2008 opstiller et mål om, at Gladsaxe Kommune skal have en Agenda 21-pulje. Her 
kan borgere, foreninger og virksomheder i Gladsaxe Kommune søge støtte til projekter, der er med til at øge 
ressourcebevidstheden, mindske forureningen eller beskytte naturen. 

Overordnet opgørelse:
Budget:
Agenda 21 borgerpuljen 2006 budget 56.509 kr.

Udgifter:
Borgerprojekter 12.026 kr.
Driftstilskud til Projektforeningen Grøn Guide 50.000 kr.
Udgifter i alt 62.026 kr.

Difference -5.517 kr.

Differencen mellem budget og udgifter (56.000 – 62.026 kr.) på -5.517 kr. er dækket indenfor rammerne af 
det eksisterende budget for miljø.  

Projektforeningen Grøn Guide har fået driftstilskud siden 1998. I forbindelse med etablering af grønt 
IDEcenter blev det årlige driftstilskud reduceret i 2004 fra 145.000 kr. til 121.250 kr. og igen i 2005 til 50.000 
kr. 

Agenda 21-sekretariatet modtog fem ansøgninger, hvoraf fire fik tilskud. Ikke alle projekter var ved årets 
udgang afregnet. 

Der er givet tilsagn til følgende borgerprojekter:

Projekt
Ansøgt støtte

Sammenklappelig hønsefræser 5.000 kr. 
Deltagelse i inspirationsmøde om etik, økologi og bæredygtighed 1.376 kr.
Oplæg om økologi 3.700 kr.
Affaldsprojekt i Høje Gladsaxe Parken 1.950 kr.
I alt 12.026 kr.

En økonomisk oversigt og en beskrivelse af de enkelte projekter er vedlagt som notat (bilag 3).

By- og Miljøforvaltningen fremlægger sagen til orientering. 

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

Bilag:



MIU:

Til efterretning.
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SAMARBEJDE OM INDSATSOMRÅDE MØLLEÅEN  

Indledning
Gladsaxe Kommune er af Skov- og Naturstyrelsen blevet opfordret til at deltage i et samarbejde, der skal 
fremme vand- og naturtiltag indenfor Mølleåens opland. Formålet med at etablere et samarbejde er, at alle 
involverede kommuner, Skov- og Naturstyrelsen og de statslige miljøcentre sammen drøfter og prioriterer 
indsatsen. 

Der er udarbejdet et udkast til samarbejdsaftale, som ønskes politisk godkendt (bilag 4).

Sagen har været drøftet i Miljøudvalget 22.03.2007 og efterfølgende i Økonomiudvalget 10.04.2007, hvor 
sagen blev sendt tilbage til Miljøudvalget med et ændringsforslag stillet af Det Konservative Folkeparti. Der 
ønskes en understregning af vigtigheden af, at Bagsværd Sø omfattes på lige fod med de øvrige søer og 
vandløb i Mølleåsystemet, idet der i forbindelse med gennemførelse af en række forprojekter fremgår, at der 
ikke skal kigges på Bagsværd Sø (bilag 5) 

Mølleåsystemet er udpeget som ét af 11 indsatsområder under regeringens styrkede vand- og naturindsats. 
Inden for indsatsområdet ønskes gennemført projekter, der kan fremme Danmarks internationale 
forpligtigelser på vand- og naturområdet, og gerne gavne friluftslivet.

Beskrivelse af Mølleåsystemet
Bagsværd Sø og den nordlige del af kommunen ligger indenfor oplandet til Mølleåen. Nærmere beskrivelse 
af Indsatsområde Mølleåen og kort over oplandet er udsendt til Miljøudvalgets møde 22.03.2007, sag nr. 20.

Indsatsområdet Mølleåsystemet dækker hele vandoplandet (det såkaldte topografiske opland) til 
Mølleåsystemet helt ude fra den anden side af Bastrup Sø til Øresund. Der er 7 kommuner og to 
statsskovdistrikter, som ligger inden for oplandet.

De fleste af vandområderne inden for Mølleåsystemet lever ikke op til kravene beskrevet i Regionplan 2005, 
og ifølge risikovurderingen foretaget i forbindelse med implementeringen af vandrammedirektivet, vil mange 
af søerne samt de fleste af vandløbene ikke kunne leve op til en god økologisk tilstand i 2015. Dette gælder 
også for Bagsværd Sø.

Organisering
Skovdistrikterne under Skov- og Naturstyrelsen har i 2006 taget kontakt til de 7 kommuner i indsatsområdet, 
og der er indledt et samarbejde. Der er udarbejdet forslag til samarbejdsaftale. Af forslaget fremgår det, at 
kommunerne og skovdistrikterne sammen vil fremme vand- og naturtiltag inden for indsatsområdet. En 
styregruppe med medlemmer fra de 7 kommuner i Mølleåens opland samt skovdistrikterne står for den 
overordnede styring af projektet.  Der nedsættes desuden en følgegruppe med medlemmer fra 
interesseorganisationer mv., samt projektgrupper bestående af medarbejdere fra kommuner, Miljøcenter 
Roskilde og Skov- og Naturstyrelsen. Projektgrupperne bidrager med faglig ekspertise til projektet. 

Naturforvaltningsprojekter – forprojekter 
Der er på baggrund af møder mellem kommunerne, Miljøcenter Roskilde, skovdistrikternes brugerråd, 
skovdistrikternes egne input samt andre input fremkommet en lang række forslag til restaureringstiltag. Der 
arbejdes videre inden for 3 fokusområder, hvor der i foråret 2007 igangsættes et forprojekt på hvert område, 
som skal danne beslutningsgrundlag for eventuel videre detailprojektering. 

Forprojektet fokuserer på at vurdere den øvrige del af Mølleåsystemet, fordi man vurderer, at der ligger 
tilstrækkelige oplysninger, for efterfølgende at kunne prioritere Bagsværd Sø på linie med de øvrige tiltag, 
man kunne tænke sig.

Tidsplan
Forprojekterne gennemføres i første halvår af 2007, hvorefter der skal ske en vurdering og beslutning om 



igangsættelse af detailprojektering af udvalgte projekter. Herefter forventes en detailprojektering igangsat i 
efteråret 2007. Realiseringen af konkrete naturforvaltningsprojekter inden for Mølleåsystemet vil tidligst 
kunne påbegyndes i 2008.

Der holdes et temamøde for politikerne i de 7 kommuner omkring indsatsområde Mølleåsystemet 06.06.2007 
kl. 14-15 i Lyngby Kulturhus.

Økonomi
Der er afsat midler på Finansloven i perioden 2007 – 2009 til en styrket vand- og naturindsats, i alt 558 mio. 
kroner. Statens finansiering af projekter vil blive vurderet for hvert enkelt projekt inden for de enkelte 
indsatsområder. For så vidt angår de kommunale bidrag under aftalen drejer det sig i forprojektfasen primært 
om personaleressourcer i forbindelse med deltagelse styregruppe, projektgrupper etc. Der er på nuværende 
tidspunkt bevilliget penge i Skov- og Naturstyrelsen til finansiering af forprojekterne.

I den udførende fase vil kommunernes finansiering blive vurderet og behandlet for hvert enkelt projekt af de 
berørte kommuner. Eventuelle udgifter til projekter i udførelsesfasen herunder finansiering vil blive behandlet 
ved fremlæggelse af særskilt sag for udvalget.
(Jfr. I øvrigt bilag 2 og 4 til Miljøudvalgets dagsordenspunkt 20, 22.03.2007).

By- og Miljøforvaltningen indstiller, 

at Gladsaxe Kommune går med i samarbejdet og underskriver 
    samarbejdsaftalen,

at Gladsaxe Kommune i den forbindelse tilkendegiver, at man
    finder det vigtigt at undersøge om Bagsværd Sø omfattes af 
    den styrkede vand- og naturindsats på lige fod med de 
    øvrige søer og vandløb i Mølleåsystemet, og

at det forventes, at Bagsværd Sø prioriteres på lige fod med de 
    øvrige delprojekter i forbindelse med efterfølgende 
    ansøgninger til naturforvaltningsprojekter.

Sagen skal til Økonomiudvalget

MIU 22.03.2007, sag nr. 20
ØU  10.04.2007, sag nr. 168

Bilag:

   

MIU:

Anbefales, idet ”undersøge om” fjernes fra punkt nr. 2.

Miljøudvalget ønsker en sag om status for Bagsværd Sø forelagt på mødet i august. 

Til Økonomiudvalget. 
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NØDFORSYNING AF VAND TIL HERLEV  

Miljøudvalget blev på mødet 18. januar 2007, sag nr. 7, orienteret om Herlev Kommunes ønske om 
at etablere nødforsyning af vand til Herlev Kommune fra Gladsaxe Kommune. Miljøudvalget tog til 
efterretning, at Gladsaxe Kommune var imødekommende over for ønsket.  Forvaltningen har efterfølgende, i 
samarbejde med Herlev Kommune, udarbejdet udkast til aftale om nødforsyning af vand til Herlev Kommune 
(bilag 6). 

For at sikre, at nødforsyningen ikke får konsekvenser for i Gladsaxe Kommunes forsyningsområde, har 
forvaltningen analyseret ledningssystemet ved brug af både modeller og praktisk afprøvning. Den første 
praktiske afprøvning udført i maj 2006 viste, at vandforsyning til Herlev Kommune med 200 m3/t i 
spidsbelastningen ikke påvirkede vandforsyningen til brugerne i Gladsaxe. Samme afprøvning blev udført 13. 
marts 2007, hvor Bagsværd Vandværk samtidig var lukket. Her viste det sig, at der skete et vist trykfald i 
ledningssystemet. I aftalen er derfor indføjet, at aftapning er begrænset således, at den kun må finde sted, 
når det ikke får betydning for forsyningstrykket i Gladsaxe Kommunes forsyningsområde.

Økonomien bag projektet er således, at Herlev Kommune betaler for etablering og vedligeholdelse af 
nødforsyning. Herlev vil blive afregnet ud fra konkret forbrug. Herlev Kommune betaler det fra Gladsaxe 
Kommune leverede vand efter måler og med en pris pr. m3 vand, som svarer til den pris Gladsaxe Kommune 
må betale til Københavns Energi på forbrugstidspunktet. Aftalen om nødforsyning af vand til Herlev 
Kommune har således ingen økonomiske konsekvenser for Gladsaxe Kommune.

Efter Gladsaxe Kommunes godkendelse af aftalen skal denne sendes til orientering til Københavns Energi.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at aftalen mellem Herlev Kommune og Gladsaxe Kommune
    omkring levering af vand fra Gladsaxe Kommune til Herlev 
    Kommune i nødsituationer godkendes, og 

at aftalen efterfølgende sendes til Københavns Energi til 
    orientering.

Sagen skal til Økonomiudvalget

MIU 18.01.2007, sag nr. 7

Bilag:

MIU:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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ENERGIREGNSKAB 2006 
ENERGIFORBRUG I KOMMUNALE EJENDOMME  

Energiregnskabet er en årlig statistisk opgørelse af forbruget af energi og vand i de kommunale 
ejendomme (bilag 7).

Energiregnskabet giver overblik over forbruget – og forbrugsudviklingen – af varme, el og vand samlet og i de 
enkelte ejendomme.

Energiregnskab 2006 omfatter forbruget i perioden 1998-2006 i 193 ejendomme med et samlet totalareal 
(etageareal + kælderareal) på 385.000 m2 

1998 2001 2004 2005 2006
Varme(MWh) 49.000 44.300 47.800 47.700 46.400

EL       (MWh) 15.800 15.500 16.200 15.500 15.400
Vand      (m3) 208.500 195.800 190.600 182.700 174.900

Varmeforbruget faldt med 2,8%  i forhold til 2005 og ligger nu 5,3% lavere i forhold til 1998.

El-forbruget faldt med 0,7% i forhold til 2005 og ligger nu 2,7% lavere i forhold til 1998.

Vandforbruget faldt med 4,1% i forhold til 2005 og ligger nu 16,1% lavere i forhold til 1998.

Det skal bemærkes, at forbrugsgrundlaget i perioden er udvidet med Rosenlund Omsorgscenter, Bagsværd 
Svømmehal og Rosenkæret. Disse forbrug har en størrelse, der dominerer det samlede billede. 

I energiregnskabet er der bl.a. redegjort for udviklingen i det relative energi- og vandforbrug, dvs forbruget pr 
m2 bygningsareal, så der er mulighed for en mere nuanceret vurdering af udviklingen.
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Energiregnskabet omfatter bl.a. en række diagrammer, der viser forbrug og forbrugsudvikling, dels i de 
enkelte ejendomme/institutioner, dels samlet for forskellige anvendelseskategorier.

Energiregnskabet udsendes til alle kommunale institutioner og anvendes i det lokale miljøarbejde til vurdering 
og styring af egen indsats. De forskellige forvaltningsområder anvender på forskellig vis energiregnskabet i 
det tværgående miljøarbejde. 

I energistyringen, der varetages af Ejendomsafdelingen, anvendes energiregnskabet til prioritering ved 
planlægning af tekniske og driftsmæssige forbedringer.
Desuden bruges det som grundlag for Ejendomsafdelingens rådgivning i forbindelse med 
energibudgetlægningen for de kommunale ejendomme.

Målsætninger for energi- og vandforbrug.

I henhold til Gladsaxe Kommunes Agenda21 Plan 2005-2008, vedtaget af Byrådet 08.12.2004, sag nr. 194, 
er der fastsat konkrete målsætninger for varme-, el- og vandbesparelser i de kommunale ejendomme.

Målsætningen er formuleret som mål for det samlede forbrug i 2008 i forhold til 2004 for netop de 
ejendomme, der indgik i Energiregnskab 2004.

Det bemærkes, at Rosenlund Omsorgscenter etape 2 ikke indgår i resultatet.

Varmeforbruget i 2006 ligger 4% under forbruget i 2004, - målsætningen er dermed indtil videre nået. 

El-forbruget i 2006 ligger 7,6% under forbruget i 2004, - indtil videre markant bedre end målsætningen på 2%.

Vandforbruget i 2006 ligger 11,9% under forbruget i 2004, - indtil videre markant bedre end målsætningen på 
6%.

Ejendomsafdelingen indstiller, at Energiregnskab 2006 tages til efterretning.

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

Bilag:
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MIU:

Til efterretning, idet Miljøudvalget ønskede, at energiregnskabet forelægges til Økonomiudvalget til orientering. 
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GLADSAXEDAG 18. AUGUST 2007  

Gladsaxedagen afholdes i år lørdag 18. august 2007 kl. 11.30 – 14.45.

Som tidligere er hovedtemaet budgettet. Men samtidig er det et ønske, at arrangementet vil give borgerne en 
spændende og kreativ orientering om nogle udvalgte aktiviteter inden for udvalgenes områder.

Lige som sidste år lægger informationsafdelingen op til, at udvalgene skal komme med færre emner, som de 
så kan gå i dybden med. Dette skal bl.a. resultere i færre og mere overskuelige plancher.

By- og Miljøforvaltningen foreslår følgende emner for Miljøudvalget:

- sortering af emballage
- deler klare sække ud samt information omkring brugen
- renovering af vandledninger herunder lækagesøgning
- renovering af kloakledninger herunder TV-inspektioner
- naturområdet
- CO2 – reduktion
- Pesticidkort (kort over kommunen hvor der ikke sprøjtes)

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen med henblik på drøftelse af emner for Miljøudvalget.

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

MIU:

Udvalget tilsluttede sig forvaltningens forslag til emner,
suppleret med planche med tidsplan for arbejdet med opstuvningsproblemerne omkring Buddinge Station, samt 
at  
Miljøudvalget ønsker succesen fra sidste år gentaget med tapning og uddeling af drikkevand til borgerne.
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Udvalgstype: MIU Mødedato: 16.05.2007   Nummer: 46

MEDDELELSER  

Trine Henriksen orienterede om

DN arrangerer konference 19. september i Landstingssalen
”Kommunen og klimaet”, 

Gladsaxe Miljø- og Energiråd besøger på næste møde den
14. juni smør- og fedtmosen samt Bagsværd Sø/ Aldershvile
Slotspark. Starter kl. 17.00 og slutter kl. 21.00,

DN har besluttet at rejse fredningssag af Bagsværd Sø.

Forvaltningen orienterede om udvalgets tur til Sutton. Sag til Økonomiudvalget inden sommerferien. 
Foreløbig planlægges afgangen 15.11, kl. ca. 08.00 med hjemkomst 17.11 kl. ca. 17.00.
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